tam ex Adamo trahimus. In tertio merito dicitur nos propter propriam peccatum mori, cum Adæ peccatum nostrum omnium sit. Consuli poterit eruditus Pater Garnerius è societate Jessu, qui accuratam Theodoretæ citationem in lucem emisit anno 1684, et quodam obscura illius loca illustravit.

Objiciunt 6^o D. Ambrosium commentario in caput 5 Epistolæ ad Romanos, Arnobium juniorem in Psalmum 50, et Lactantium, qui vixerunt initio quarti seculi. — Resp. illos commentarios opus non esse D. Ambrosii, sed Hilarii Sardi Ecclesiæ Romanæ diaconi, quem pelagianæ hereseos accusat Jansenius Yprensis, aliis contradicentibus. Vide Patrem Alexandrum in Historiâ seculi quarti. Quidquid sit, docet dumtaxat nos peccato Adæ præcisè non pati gehennam, sed ejus occasione propriis delictis nos illo condemnari supplicio: quæ si non sunt vera (non enim consona videntur Scripture, D. Aug. et quorundam aliorum Patrum dictis), existentie tamen peccati originalis nullum inferunt præjudicium... Arnobius qui objicitur non is est Arnobius Lactantii præceptor, qui septem libros adversus Gentes edidit, de quo Baronius ad annum 502, sed auctor multò recentior, qui pelagianâ heresi fuit imbutus. Cæterùm objecto loco in parvulis excludit peccatum actuale, non originale... Demùm Lactantii opera multis erroribus conspersa sunt, ut ostendit Baronius ad eundem annum.

Objiciunt 7^o S. Gregorium Nyssenum, qui in oratione de infantibus præmatura morte raptis dicit: *Infans simplex omnique malitie expers... sanitate, quæ per purgationem contingit, non indiget*; ergo. — Resp. Gregorius disserere de infantibus baptizatis, qui non indigent sanitate quæ per ignem purgatorium acquiritur; libro quippe de vitâ Moysis, tradit naturam nostram in peccatum lapsam esse.

Objiciunt ultimò D. Optatum Milevitanum, qui in fine 4 seculi, lib. 7 adversus Parmenianum, asserit non pertinuisse ad Seth Adæ filium patris admissam. Resp. 1^o, eruditus, inter quos P. Alexander in Synopsi seculi 4, later se non convenire an liber ille septimus genuinus sit Optati Milevitani factus. Resp. 2^o, notum esse Optatum ibi refellere Donatistas, qui pretendebant impetari majorum crimina qui sacros codices certò tradiderant; quod ut obtineat, adducit Scripture testimonia, quæ euntiant animam quæ peccaverit solam esse puniendam. Cùm igitur illa sacrorum librorum traditio fuerit actuale peccatum, et commemorata oracula idem peccatum connotent, evidens est Optatum solum actuale et personale delictum ibi adducere, et ideò unicè intendere non pertinuisse ad Seth Adæ peccatum quatenus erat personale, sed quatenus erat peccatum nature in Adamo totius generis humani capite vitiate. Etverò agnoscit lib. 2 et 4, per baptismum ab homine abigi spiritum immundum, eundemque hominem spiritualiter Deo renasci.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Ex his elucet permulta existere Scripture et Patrum oracula, quæ pelagianæ heresi de peccato originali favere videbantur. Istud tamen dogma et Scripturis et traditione ex-

tra quamlibet dubitationem inicitur. Non ergo movearis cùm videris Baii, Jansenii, etc., sectatores in hexaplis et aliis pestiferis ejusmodi operibus immensam testimoniorum copiam, quorum nonnulla etiam prava ipsorum dogmata interdum fulcire videntur, ostentantes.

Secundum. Clemens Alexandrinus, et quidam alii Patres, sacra oracula, quibus peccatum originale asseritur, de isto delicto aliquando non intellexerunt, magis scilicet hæreticis, quos impugnavant, refellendis quàm illis oraculis exponendis intenti. Eorum vestigiis inter alios D. Aug. insistens celebre Apostoli testimonium 1 ad Tim. 2: *Deus vult omnes homines salvos fieri*, etc., non excluso obvio illius sensu alienis exposuit sensibus ut adversarios in majores conjiceret angustias.

Tertium. Cuncta ferè ex Patrum dictis adversus peccati originalis sacramentum contorta argumenta concidunt attendendo ea dicta spectare vel peccatum proprium et personale, ejus incapaces sunt infantes, non originale sive aliena voluntate commissum, vel baptizatos homines nullo indubie peccato contaminatos, etc.

Quartum. Patres qui homines morti obnoxios et ad peccandum proclives agnoscent inter peccati originalis dogmatis defensores recenseri debent, cùm mors et propensio in peccatum in presenti ordine avitum delictum præsentent.

ARTICULUS III.

Utrum peccati originalis dogma rationi repugnet?

1^o In memoriam revoca peccatum originale verum esse peccatum, non actuale quidem, sed habituale, quòd omnes ab Adam naturali propagatione descendentes in primo existentie sue instanti ex æquo intrinsecè contrahunt, quodque eos Deo invisos efficit, et æternâ pœnâ dignos, sive, ut loquitur Apostolus ad Ephesios 2, *iræ filios* constituit. Queritur an hujus peccati existentia rationi adversetur.

2^o Observa cum D. Aug. nec Scripturam et traditionem divinam rationi, nec rationem Scripturæ et traditioni divinæ repugnare posse. Si, inquit S. doctor epist. 143, aliàs 7, n. 7, *ratio contra Scripturam fidelis auctoritatem redditur, quamlibet acuta sit, fallit verisimilitudine, nam vera esse non potest. Rursus, si manifestissima et certa ratio Scripturæ divinæ objicitur auctoritas, non intelligit qui hoc facit, et non Scripturæ sensum, ad quem penetrare non potuit, sed suum potius objicit veritati, nec quod in eâ, sed quod in seipso invenit opponit.* Porrò originalis peccati existentia Scripturâ et traditione constat; nulla igitur adversus eam invicta ratio objici potest.

Tertio. *Niro provis modo fit, ut quod divisum est in parente trahatur in prole*, inquit D. Aug., et ideò istud dogma argumentis ex ratione desumptis positivè demonstrari non potest, cùm humane mentis, non secus ac cætera christianæ religionis mysteria, captum longius exsuperet. Hinc queritur præcisè an peccati originalis dogma nonnullis rationis momentis ut-

cumque suaderi possit, et an argumenta rationis quibus impugnari potest, verè demonstrativa cordato viro videri debeant; quæ duò seorsim expendemus.

§ I. *An ex rationis luce aliquatenus erui possit peccatum originale?*

Negabant, ut diximus, Pelagiani, et hodiè inficiantur Anabaptistæ, Sociniani et Deistæ.

Conclusio. — Ratio nonnulla momenti quæ peccati originalis existentie famulari videntur.

Primum illud est quod centies adversùs Pelagianos adhibet D. Aug. Exurgit ex vehementissimâ concupiscentiâ, quâ in malum nitimur, ex dirâ morte, ex immensâ miseriarum cohorte, quibus, ne ipsis quidem infantibus exceptis, hæc in vitâ obruimur, id est, ut omnia compendiosè dicam, ex *gravi jugo*, quod, ut refertur Ecclesiastici 40, constringit colla filiorum Adæ à die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturæ; at tot et tantæ miserie, quas ipsi patiuntur infantes, suadere videntur eos non nasci innocentes; nequaquam enim concipi potest quomodò omnipotens, summè providus, sapiens et justus Deus, insontes creaturas tantoperè torqueret, vel torqueri sinere posset. Quare nonnulli veteres sapientes id seriò secum recogitantes, primævum quoddam peccatum in naturâ præcessisse coniecerunt et suspicati sunt. Non nostrum est hoc ratiocinium, sed celeberrimi gratiæ vindicis frequens argumentatio. « Si, inquit lib. 1 Operis Imperfecti adversùs Julianum, tibi placet innocentia parvulorum, remove ab eis, si potes, grave jugum... quis non videat, si habent innocentiam, in gravi jugo eorum non esse Dei justitiam? nisi fortè dicas voluisse quidem Deum eis subvenire, quia justus est, sed non potuisse, quia omnipotens non est... Deus igitur tuus in tot et tantis malis quæ parvuli patiuntur, aut justitiam, aut omnipotentiam, aut ipsam curam rerum humanarum esse perditurus. » Hæc ratione S. doctor sibi impactum de principio increato malo Manichæorum errorem in Julianum retorquebat.

Scio quidem nonnullos recentiores reponere Augustinum ideò duntaxat hæc argumentatione usum fuisse, quia antea peccatum originale ex sacris Litteris, quas admittebant Pelagiani, evicerat. At præterquam quòd Julianus et alii Pelagiani non ex Scripturis tantùm, sed sæpius ex ratione istud dogma impugnabant, qui ideò per rationem erant refellendi, certè hujus exceptionis auctores se augustinianæ doctrinæ penitus ignaros, aut saltem eâ parùm admodùm imbutos produnt. Enimverò S. doctor, qui in libris de Civitate Dei se paganos confutare intendisse refert lib. 2 Retractationum cap. 43, lib. 22 de Civitate, cap. 22, idem impendit argumentum. Neque resonant hanc ratiocinationem naturæ puræ possibilitatem vellicare; Sedes enim apostolica nunquam definivit, justum Deum potuisse insontem hominem creare cum concupiscentiâ et aliis miseriis quoad gradum prorsùs æqualibus iis quas in præsentî ordine experimur, ut postea ostendemus. Cæterùm D. Thomas, lib. 4 contra Gentes,

cap. 52, initio D. Augustini ratiocinium probavit, et eum fecit.

Secundum adversùs Pelagianos passim concinnat idem Augustinus. Eruptit ex intimo naturalis pudoris sensu, quem ex inordinatis exæstuantis concupiscentiæ ardoribus cuncti illicò percipiunt mortales. Bonus scilicet et justus Deus non potest hominem condere hujusmodi pudori obnoxium, sive cum pudore qui ex inhonestâ illâ concupiscentiæ libidine exoriatur. Sed audiamus eximium doctorem suum hoc argumentum cum nervoso vigore et robore proponentem. Dixerant Pelagiani *motum genitalium, id est, ipsam virilitatem, sine quâ non potest esse conjunctio, à Deo esse institutam*. Quid Augustinus? Reponit lib. 1 ad Bonifacium, sive contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 15, n. 31, Deum sic primûtus instituisse *motum genitalium, ut nihil haberet pudendum, quia fas non fuit ut erubesceret creatura de sui opere Creatoris*. Deinde cap. 16, n. 33, postquam exposuit hominis in præsentî statu generationis operi vacantis erubescendi necessitatem, concludit ipsi persuasum esse debere illam oriri ex suâ culpâ, non ex naturali constitutione, de quâ non licet pudore affici. « Itaque, inquit, suâ culpâ sibi accidens malum natura humana permittatur agnoscere, ne cogatur, aut quod est impudentissimum, de his suis motibus non erubescere; aut quod est ingratissimum, de sui Creatoris operibus erubescere. » Tandem cap. 17, n. 35, mentem suam penitus aperiens ait: *Qualis nunc sit (in generationis actu libido) profecto omnium sensus mortalium, etsi cum verecundiâ confitetur; quia et castos etiam nolentes, eamque per temperantiam castigant, inquietudine inordinatâ importunâque sollicitat, et plerumque sese volentibus subtrahit, nolentibus ingerit: ut nihil aliud inobedientiâ suâ, quam illius præcæ inobedienciæ poenam se esse testetur. Unde merito de illâ et tunc primi homines, quando pudenda viderunt, et nunc qui se utcumque hominem esse considerat, omnis pudens, impudensque confunditur, absit ut de opere Dei, sed de penâ primi veterisque peccati.*

Ex his, ni fallor, evidens est Augustinum existimasse, imò velut certum habuisse, hominem non solum non creatum fuisse (ut somniabant Pelagiani), verùm etiam creari non potuisse cum commemoratâ sentiendi libidine; aliàs homo de *Dei opere*, sive de imperfectione etiam naturali, erubescere potuisset, quod negat S. doctor. Etverò, si talis imperfectio homini pudorem potuisset ingerere, reposuissent Pelagiani pudorem illum ex naturæ defectu dimanare, non ex peccato, et ideò irritum fuisset et prorsùs inane Augustini argumentum. Igitur in puræ naturæ ordine vel præfata in generationis actu libido non extitisset, vel si extitisset, de eâ non erubisset homo; quorum primum S. Augustini doctrinæ et argumentationi longè magis est consonum.

§ 2. *Utrum rationis argumenta ab incredulis adversùs peccatum originale vibrata cordato viro demonstrativa videri possint?*

Conclusio. — Rationis momenta, quibus avitæ ma

eius dogma impugnari solet, invieta et verè demonstrativa reputari non debent ab iis præsertim qui partem studio non abripiuntur, vel præjudiciis non obcecantur.

Præquam hæc argumenta profero, nonnullas præmittam annotationes, quæ eorum vigorem multùm sanè enervant, et sunt veluti principia ad illa diluenda necessaria.

Observa 1^a, transmissionem habitus Adæ peccati ad omnes et singulos ejus nepotes præcipuè oriri ex occulto quidem, sed indubiè justissimo consilio, quo sancivit Deus ut Adam totius generis humani personam gereret, cum ipsi præceptum dedit de non comedendo fructu arboris scientiæ boni et mali, et idè ut ipso peccante ejus delictum omnes ejus posteros inficeret, et è converso non peccante, justitia cum quâ fuerat creatus, ad cunctos ejus nepotes effunderetur. Summè scilicet providus et beneficentissimus Deus, cujus oculis omnia nuda et aperta sunt, sapientissimè illà ordinatione efficere voluit ut sicut in primo, sive terrestri Adam per illud peccatum omnes erant morituri, ita in secundo, sive cælesti Adam, id est Christo, omnes essent vivificandi, ut passim in Epistolis suis, præsertim ad Romanos et Hebræos, docet profundorum Dei consiliorum adorator Apostolus. Incredulis igitur probandum incumbit hoc supremi Numinis consilium injustitiam spirare.

Observa 2^a, commemoratum Dei placitum, quo Adam omnium mortalium caput morale constituit, relativè ad jacturam aut conservationem justitiæ originalis, solitariæ non esse considerandum, sed cum omnibus adjunctis, quæ Deus sapientissimo suo animo voluebat, cum illud efformavit, imprimis, ut mox diximus, cum beneficentissimo consilio totum genus humanum è ruinâ educendi, si Adam peccaret, per sublimiorem et divinâ Majestate digniorem rationem, et cunctis Adæ nepotibus efficacissimum medium illud excidium reparandi sive per se sive per alios subministrandi.

Observa 3^a, idem Dei placitum, non inficiantibus psis incredulis, justum fuisse respectu justitiæ primigeniæ, ad omnes, Adamo non peccante, transmittendæ; oportet ergo ut causam assignent propter quam justum non fuisset respectu justitiæ ad eandem non transmittendæ, Adamo Deo non obtemperante.

Observa 4^a, incredulos, vel si rumpantur, è superbæ devenire non posse ut asserant id omne quod supremum Numen justè facere potest, homini esse exploratum; etsi igitur non concipiunt quomodò commemoratum Dei consilium sit justum, idcirco illud esse injustum, nisi irrideri velint, pronuntiari non debent.

Observa 5^a, præfatum Dei propositum omnibus et singulis Adæ posteris, acceptissimum fuisse futurum, si physicè existissent, cum emissum fuit, et ipsis fuisset notum, cum præsertim attendissent sive recognovissent moralem peccandi impossibilitatem, quâ tunc feliciter irretiebatur Adam; adeò verum est illud nullam prorsus abesse ex parte Dei injustitiam.

Observa 6^a cum D. Augustino argumenta ex ratione erumpentia adversus peccati originalis dogma ita non

posse liquescere ut omnis omnino evanescat difficultas; verùm id profectò mirum videri non debet, quinimò si non contingeret, prorsus mirum esset, siquidem id evenit in naturæ sacramentis, quæ tamen humanæ mentis acuminè ex se sunt accommodata, cum è converso paternæ macule mysterium, ut et cæteræ revelatæ religionis sacramenta humanæ mentis captum longius exsuperent.

Observa 7^a, non esse quidem de divinis per humana omnimodè judicandum, sed nihilominus, ut intelligentia humana in enarrati consilii æquitatis notitiâ aliquatenus adjuvetur, exemplum adduci posse terræ regum, quos excitavit Deus ut in eis divina sua majestas et potestas quodammodo reluceret. Supponamus igitur unum è mundi principibus sese, quantum potuerit, gerere erga unum è subditis suis, ejusque stirpem, quemadmodum se gessit Deus erga Adamum, ejusque posteros; ne unus quidem dubio procul subditi illius nepos, inveniretur, si imprimis, ut diximus observatione secundâ, memori et attento animo revolveret felicem primi parentis sui statum, et insignia tùm in illum cum in se regis illius beneficia; ne unus quidem, inquam, reperiretur subditi illius nepos qui de illo principe conquereretur, aut saltem justè conqueri posset.

Observa 8^a, tela quæ è rationis armamentario adversus peccatum originale contorquent novi Pelagiani, id est, Sociniani, Deiste, aliique increduli, ea ipsa esse quæ veteres Pelagiani, præsertim industrius et sagax Julianus, in idem dogma vibraverunt, et à D. Augustino, aliisque doctoribus, si non penitus contrita, saltem multùm obtusa sunt. Quare hujus sæculi eruditi et sapientes viri malis hisce diebus adversus Christum ejusque Ecclesiam nefariè conjurati meri sunt comparsatores, at nihil novi in insumerabilibus scriptis, quibus locustarum ad instar terræ faciem cooperiant, præter concisum, elegantem et facetum stylum eractant.

His in antecessum emissis, procedant incredulorum momenta.

Primum sic se habet. Quodlibet peccatum est essentialiter voluntarium et liberum; sed in parvulis nascentibus nulla reperitur libertas, imò nulla cognitio; ergo. — Resp. 1^a argumentum concidere aut labefactari, illud applicando justitiæ originali, sive habituali, cum quæ nati fuissent infantes, si Adam non peccasset. Quodlibet justitia, sive quodlibet meritum est essentialiter voluntarium et liberum; sed in infantibus nulla invenitur libertas, imò nulla cognitio; ergo justitiam in Adamo mereri, et idè in mundum procedendo habere non potuerunt Adæ posteris. Ex hæc argumentatione nunquam sese expedient increduli nisi dixerint Adæ nepotes justitiam Adæ nunquam potuisse in origine consequi per modum meritæ. — Resp. 2^a ex commemoratâ retorsione elucere argumenti inanitatem; scilicet quodlibet peccatum, sive demeritum est essentialiter voluntarium et liberum aut alienâ aut propriâ voluntate, sicut quodlibet meritum est necessariè voluntarium et liberum vel alienâ vel propriâ voluntate; demeritum videlicet habituale, sive

quod homini irrest per modum habitus, potest esse voluntarium et liberum alterius duntaxat voluntate, puta Adæ, sicut meritum habituale, sive quod habitus ad instar homini inhereret (qualis fuisse Adamo non peccante in ejus nepotibus justitia originalis), potuisset esse voluntarium et liberum alterius tantum voluntate, Adæ nimirum; at peccatum actuale et personale, qualis fuit in Adam manducatio fructus vitæ, et qualia sunt adultorum delicta, est essentialiter voluntarium et liberum propria cujuslibet peccantis voluntate; porro peccatum originale in Adæ posteris est duntaxat peccatum, sive demeritum habituale, non actuale, ad eum modum quo seclusa Adæ inobedientia justitia, sive meritum originale, fuisset in eis tantum justitia, sive meritum habituale, non actuale; quare hic supponunt increduli quod est in questione, nempe ad peccatum originale ut originale non sufficere ut esset liberum in Adam. Ostendunt ergo consilium, quo Deus voluit ut Adamo peccante omnes ejus nepotes in ipso peccarent, esse injustum (quod ipsis probandum unice incumbit).

Sed, inquit, peccatum habituale necessario oritur ex peccato actuali propria voluntate commisso, alias verum non esset peccatum, et justè puniri non posset; at hujus speciei non est peccatum originale; oritur enim ex actuali Adæ delicto, quod moraliter duntaxat nostrum fuit, et ideo non ex propria nostrum voluntate, et tamen tanquam proprie dicta noxa aeternæ plectitur poenâ.

Verum, licet peccatum originale nobis inhaereat ex actuali peccato, et ideo ex voluntate Adæ, propter quam causam specie differt à peccatis habitualibus quæ propria nostrâ voluntate contrahimus, et in nobis longè minùs est liberum quàm ista peccata, tamen verum peccatum esse, et ut tale puniri potest, sicut justitia originalis remoto Adæ peccato verum meritum esse, et ut talis remunerari potuisset; alioqui Dei consilium, quo Adam omnium ipsius posterorum morale caput constituit, injustitiæ esset arguendum, quod gratis et absque probatione obgannunt increduli. Cæterum, cum peccatum originale minùs voluntarium in nobis fuerit quàm cætera peccata, Deus efficacissimum, et non laboriosum, illius remissioni obtinendæ remedium destinavit: et si propter illud poenâ sensus afficit, mitiorem sine dubio imponit; quod attinet ad poenam damni, illam sine injustitiâ huic peccato infligit, cum nemini supernaturalem beatitudinem, sive intuitivam sui visionem, debeat.

Secundum istud est. Peccatum originale transmittitur per generationem; ideo quippe Adæ nepotes hæc inficiuntur maculâ quia ex ejus semine nascuntur; sed inde elucet generationem, et ideo nuptias, esse malam; quod enim vera est et realis formalis peccati causa indubie malum est; ergo. — Resp. generationem, sive conjunctionem maris et feminæ, esse unice et præcisè causam actualis hominis existentie, Adæ verò inobedientiam esse unice et præcisè causam maculæ quâ homo ille nascendo maculatur. Scilicet decipiuntur increduli non attendendo ad reale

discrimen quod causam inter et conditionem sine quâ non intercedit. Generatio nimirum; quæ producit hominem, in quo est peccatum, est duntaxat conditio sine quâ in homine non extitisset peccatum, quia sine ipsâ non extitisset homo, ad eum modum quo generatio quæ, si Adam non peccasset, produxisset hominem in quo fuisset justitia, fuisset tantum conditio sine quâ in homine illo non extitisset justitia, quia sine ipsâ homo ille non extitisset. Unde peccatum in Adæ posteris oritur ex causâ generationis extrinsecâ, quoniam cum eâ necessariò conjunctâ; causa autem illa est delictum primi hominis quod si omnes, qui in ejus lumbis continebantur, cum illo commiserunt, sicut causa justitiæ originalis fuisset ejusdem hominis obedientia quam ii omnes qui in ejus lumbis erant inclusi, cum illo præstitissent.

At, inquit, hæc solutio parentes generationi operam dantes à peccato eximere non potest. Etenim non ignorant actui generationis, cui liberè vacant, et quem scientes et volentes eliciunt, necessariò annexum esse peccatum, quoniam per accidens, et ideo consequenter volunt et intendunt peccatum.

Verum quàm imbellis est et præpostera hæc exceptio! An, enim, queso, qui bona sua repetit ab eo quem hæc repetitione in iram proruptorum esse certò novit, peccat? Igitur quicumque elicit actum in se bonum, quem eliciendi jus habet, nullius peccati reus est, etiamsi ab illo actu possit abstinere, et non ignoret ex eo malum in alium esse redundurum; sed actus conjugalis ex se bonus est, utpote qui genus humanum propagat; illum eliciendi jus habent conjuges, cum ad multiplicandum et conservandum genus humanum eos secum invicem uniri voluerit summâ bonus et providus Deus, ergo.

Sed, rursus regerunt: Si ex præterito Adæ peccato, evenit, ut quicumque nascitur peccati reus sit, Adam continuò peccat; absurdum consequens, ergo. — Resp.: Nego majorem; ad peccatum enim propria saltem voluntate requiritur libertas; sed Adam, qui peccatum suum per poenitentiam expunxit, non potest impedire quominus ex eo maculentur sui posteris; est enim consecutio justi consilii quo Deus omnium nostram voluntates in ipsius voluntate incluserat.

Tertium sic proponunt. Peccati originalis dogma Manicheismum renovat et confirmat: Enimverò, si homines mali nascuntur, diaboli eorum erit conditor; bonus quippe Deus velle non potest ut suæ creaturæ diaboli potestati subjiciantur; deinde peccatum originale est peccatum naturale, cum natura filii iræ simus, et peccatum illud per generationem trahatur; Deus igitur illius peccati est auctor, cum sit auctor nature; ab illo igitur peccato liberari non possumus, cum natura, quantumlibet expellatur, semper recurat. — Resp. incredulos monstra suscitare ut ea debellant. Scilicet ideo homines mali nascuntur et diaboli imperio subditi, quia Adam peccavit, et in eo omnes peccaverunt. Unde antecesserit ad Adæ peccatum noluit Deus ut servi essent diaboli, quamvis id voluerit consequenter, sive supposito Adæ peccato. Et

verò vitium hominis oriri non potest à Deo, qui initio naturam bonam condidit, et quidquid in eà bonum est propagat; ergo emanat ex alià causà, nempe ex Adæ peccato... Ad confirmationem, peccatum originale eo sensu est naturale et originale quo in stata naturæ integræ iustitiâ fuisset originalis et naturalis; sed iustitiâ illa fuisset originalis et naturalis non quòd fuisset pars naturæ, siquidem fuisset supernaturalis et gratia, non quòd à naturâ separari non potuisset, siquidem in nobis à naturâ nostrâ reipsâ separatur, sed præcisè quòd à nativitate fuisset habita, et perfectio naturæ potiùs quàm personæ extitisset; ergo à pari, etc.

Quartum hunc in modum adornant. Adæ peccatum non existeret cum filios procreavit; parentes sæpiùs iusti sunt cum filios generant; ergo nec Adam, nec illi conjuges peccatum in liberos traducere possunt; ex axiomate quippe nemo tradere potest quod non habet.—Resp. 1^a, non deesse similitudines quibus speciosum hoc argumentum conestitur. Eas passim profert D. Aug.; scilicet quotidie nascuntur filii cum oculis et integris membris ex parentibus oculis et membris orbatis; triticum paleâ expurgatum paleam cum fructu producit; vir, cujus præputium fuit peccatum, gignit hominem cum præputio, et christianus non christianum; oleaster oleæ insitus fit olea, et tamen ex ejus semine non olea nascitur, sed oleaster, etc. Consuli poterit D. Aug. lib. 5 de peccatorum meritis et remissione, cap. 8 et 9, vel lib. 6 contra Julianum, cap. 6, etc. Hæc et similia naturæ phenomena, sive miracula, impugnent vel explicent increduli, et tunc traductionem peccati originalis impugnant ipsi licebit, vel ea ipsis exponi poterit.—Resp. 2^a cum eodem S. doctore lib. 4 de nuptiis et concupiscentiâ cap. 19, miris quidem modis fieri ut quod dimissum est in parente trahatur in prole, sed tamen fieri. Multa nimirum in ipsâ rerum naturâ eveniunt quæ tamen micro modo contingunt; quanto magis in celestium et divinarum rerum ordine! *Mirum est*, adit S. doctor, *quemadmodum à peccati vinculo per gratiam liberati gignant tamen eodem vinculo obstrictos, quos eodem modo oporteat liberari; fatemur, mirum est; sed quòd lateret fetus oleastrorum etiam in semine oleastrum, quando et hoc crederetur, nisi experientia evocaretur? Proinde sicut gignitur ex oleastri semine oleaster, et ex oleæ semine nonniâ oleaster, cum inter oleastrum et oleam plurimum distet, ita gignitur et de carne peccatoris, et de carne iusti uterque peccator, quævis inter peccatorem et iustum plurimum distet.* Resp. 3^a cum recentioribus, sacrum hoc ænigma ratione utcumque elucidari posse. Parentes videlicet iusti peccatum in liberos transmittere non possunt, si eos procreent quatenus in Christo regenerati, sive iusti sunt, seu si eos gignant secundum spiritum; non ita si eos gignant quatenus præcisè homines sunt, sive secundum carnem duntaxat; duplex nimirum quasi substantia in homine iusto generante distinguenda est: humana, quæ est homo, et divina, per quam homo iustus evadit; non generat quatenus iustus est, sed

quatenus homo præcisè, et idèò cum impertit carnem quæ per primum parentem corrupta est. Etverò, homo generat hominem sibi similem in specie, non in individuo, id est, communicat filio quæ toti naturæ humanæ communia sunt, non ea quæ sibi ut tali personæ conveniunt; sed iustitiâ convenit homini et talis est persona, cum sit accidens personale; ergo communicat tantum naturam qualis est in se post peccatum; ea autem est vitiosa. Ita ferè Bellarminus lib. 4, cap. 10.

Quintum sic efficiunt. Peccati originalis defensores concedunt iustitiâ Christi iis non prodesse qui non credunt; ergo nec Adæ peccatum iis nocere potest qui actu non peccant.—Resp. 1^a antecedens non esse omni ex parte verum; Christi enim meritis, sive gratia, ipsis infidelibus prodest, ut in secundâ hujus tractatûs parte ostendemus. Resp. 2^a iustitiâ Christi iis quidem qui nec in suâ nec in alienâ personâ credunt non proficere, sed nihilominus illis aliquando prodesse qui non per se, sed per alios tantum suam profitentur fidem. Scilicet, quemadmodum Christi iustitiâ infunditur parvulis dum baptizantur, etsi non per se, sed per patros credunt, ita lisdem detrimentum infert Adæ peccatum, quamvis non per propriam, sed per illius solius voluntatem peccaverint. Unde istud oraculum: *Sicut in Adam omnes moriantur, ita et in Christo omnes vivificabuntur*, 1 Cor. 15.

PRÆCIPUA SOLUTIONUM.—Præter observationes initio delineatas, quibus nimium luxuriantis et sibi non explorata subsannantis incredulorum rationis tela retunduntur, hæc addi possunt. Primum. Humana ratio dicit Deum facere posse quod homo non potest intelligere, et idèò id omne quod iustè facere potest Deus homini non esse exploratum. Ad hunc scopulum appulsa incredulorum momenta penitus confringuntur. Secundum. Aliud est argumentum esse verè demonstrativum, aliud illud omninò solvi non posse; primum enim evidentiam connotat, alterum finitæ mentis limites. Hinc, etsi dñi non possent incredulorum argumenta, non idèò reapse essent demonstrativa. Tertium. Generatio præcisè efficit ut existat homo, Adæ verò delictum ut existat homo peccator. Hinc generatio non est causa efficiens peccati originalis, sed duntaxat conditio sine quâ non existeret illud peccatum. Quartum. Homo hominem generat quatenus est homo, sive secundum carnem tantum, non quatenus est iustus, sive secundum spiritum. Quintum. Adorandum consilium, quo Deus Adam totius generis humani caput constituit in ordine ad felicem, aut infelicem sortem, fuit tantum conditio sine quâ non infelicitas illius sortis, non causa efficiens, quæ sola fuit prava Adæ voluntas. Sextum. Peccatum actuale Adæ in ejus nepotibus et proprium et alienum fuit; proprium, quia illud moraliter in Adam suo capite morali commiserunt; alienum, quia illud per propriam, sive physicè existentem, voluntatem non perpetraverunt. Hinc inscitè et ineptè increduli contradictionis arguerent D. Augustinum, et alios qui peccatum Adæ in ipsis posteris proprium et alienum

esse dicunt. Septimum. Mali angeli ex uno angelici generis capite quo peccante peccaverint nati non sunt; secus homines. Hinc illi ob propria duntaxat peccata damnati sunt, isti è converso etiam ob alienum delictum. Octavum. Augustiniana definitio, *peccatum est factum, vel dictum, vel concupitum contra legem æternam*, convenit soli peccato actuali, non habituali, id est, reati, et maculæ, quæ transeunte actu remanet. Hinc non probat vero peccato non coinquinari infantes Adæ nepotes, in quibus non est actus peccati, sed reatus et macula.

CAPUT II.

De naturâ peccati originalis.

Nihil, inquit D. Aug. lib. 1 de Moribus Ecclesiæ, cap. 22, *peccato originali ad prædicandum notius, nihil ad intelligendum secretius*. Optandum igitur fuisset, ut stabilitâ peccati originalis extantiâ, quæ veluti fundamentale est christiænæ religionis dogma, ejus natura, quæ certò retegì nequit, non fuisset investigata. Id à theologis fidei defensionì semper invigilantibus extorsit recentiorum hæreticorum prava et procax de peccati originalis naturâ loquacitas. Necessè igitur est ut exhibeamus quid hæc in questione à fide catholice alienum sit, deinde quid in eâ tutò teneri possit. Ut primum exequamur, hæreticorum errores referemus, et refellemus; ut alterum, Catholicorum opiõiones adducemus.

Cætèrùm, cum, ut diximus, peccatum originale non sit actus, sed labeis sive macula animæ inhærens, quâ mortis rei, Deo in viso, et æternâ pœnâ digni facti sumus, hic præcisè queritur quid sit illa labeis, sive macula.

ARTICULUS PRIMUS.

Præcipua circa peccati originalis naturam errores referuntur et examinantur.

Primum invexit Matthias Illyricus è grege Luthera-norum. Sui, ut magister, impos, et quodam insanis turbine abreptus, sinit peccatum originale non esse accidens, sed quamdam substantiam à dæmone creatam, et dæmonis vivam et essentialè imaginem, quæ per Adæ delictum animæ cujuslibet illius nepotis impressa eam in diaboli formam transmutavit, et idè totam substantialitèr immutavit, ut, inquebat, *cùm ex vino fit acetum*. Sacros codices non legerat, aut non intelligebat. Referunt enim omnia per Deum facta esse, Joannis 1. Et omnem Dei creaturam esse bonam, 1 ad Timoth. 4.... D. Augustinum, et cum eo universam Ecclesiam, quæ Machinæorum hæresim execrata est, et innumeris rationum momentis contrivit, aut non eolverat, aut multum contemnebat. Asserebant enim illi hæretici aliquam existere creaturam per se malam ratione suæ enitatis... Christum, qui quidquid nostræ naturæ proprium est assumpsit, peccatum assumpsisse fateretur necesse erat... Metaphysicos omnes, apud quos ens convertitur cum bono, irrideret oportebat... Tandem omnem indubiè vim et efficaciam

baptismo aufereret, cùm hominis substantia eadem post baptismum remaneat. Hinc Illyricus velut somniator à suis delictus est et subannatus. Igitur in Scripturis peccatores dicuntur filii diaboli, semen serpentis, geminaria viperarum, etc., non ratione substantiæ, sed ratione imitationis, quia scilicet diabololum imitantur; imitatio autem modus est substantiæ, non substantiæ.

Secundus asserit concupiscentiam, id est, naturæ corruptionem et privitatem per Adæ peccatum invectam, sive ignorantiam, propensionem in malum, etc., constituere peccatum originale, et idè esse per se et ex naturâ suâ malam, etiam in baptizatis, quamvis credentibus, sive prædestinatis, à Deo misericordè in peccatum non imputetur. Ita nullis in locis Lutherus. Ita Calvinus lib. 2 Institutionis cap. 1, n. 8, ubi postquàm dixit: *peccatum originale esse hereditariam naturæ nostræ privitatem*, in omnes animæ partes diffusam, quæ primùm facit reos iræ Dei, tum etiam opera in nobis profert, quæ Scriptura vocat carnis, et continuò addit: *Id est propriè quod à Paulo sæpius peccatum nominatur.* His in verbis ipsius doctrinæ venenum continetur; significant enim naturæ corruptionem esse verum ac propriè dictum peccatum, etiam postquàm præcipua ejus pars, id est aversio mentis à Deo, sublata est. Unde lib. 3, cap. 3, numeris 10 et 11, dicit, *fideles, qui carnis concupiscentiis obnoxii sunt, peccati esse reos*; et lib. 4, cap. 15, n. 10, negat per baptismum solvi nos et eximii à peccato originali.

Cornelius Jansenius, lib. 1 de Statu naturæ lapsæ, cap. 1, docet, *concupiscentiam esse materiale peccati originalis, concupiscentiæ verò reatum ejusdem peccati formale*. Ibidem dicit, *Augustinum concupiscentiæ nomine intellexisse omnes omninò cupiditates animi, quibus homo ad peccata propellitur, et provocatur, sive illa carne, sive solo animo peragantur*; cap. 3 addit S. doctorem nomine reatûs indicasse subjectionem mentis sub pondere et jugo concupiscentiæ per quod à Deo aversa est, mortua, iniqua, injusta, fenebrosa. Unde ibidem docet homines à maculâ originali expurgari cùm eis infunditur dominatrix delectatio, id est, gratia cœlestis, quæ penitus solvat libidinosum animi vinculum, et animum convertat in Deum; tamdiù verò peccato infici, quamdiù in eis dominatur concupiscentia, etiam habitualis, quæ nempe necessariò eorum mentem avertat à Deo. Operantur, inquit ibidem (infantes) ex habitu animi constitutione in quâ nati sunt; quam quis dubitet esse pessimam, cùm eos ad omnia vitia, quorum ætas ista capax fuerit, instigando compellat...? infra: *Mens nullo modo iniqua, injusta, etc., fieret, nisi cum libidine, sive cum concupiscentiâ animam sibi subditum possidente nasceretur...* Et paulò inferius: *Nulla rima patet, per quam peccatum, hoc est, aversio parvulorum à Deo Creatore suo, ex parentibus, sive proximis, sive primis, in prolem serperet, si proles sine concupiscentiâ mentem rationalem possidente, depressamque retinente nasceretur.*

Ex his colligit 1º eodem libro cap. 14, *concupiscentiam*

tiam habitualem, cui omnes obnoxii sumus, esse verum peccatum; citato enim Apostoli testimonio Rom. 6: *Non ergo regnet peccatum in corpore vestro mortali, ut obediatis concupiscentiis ejus, addit, hoc est, desiderii ac motibus, quos illud peccatum (concupiscentia habitualis) suscitavit. Ubi bona ejus fides desideratur, debuisset scilicet dicere cum Patribus Tridentinis illud peccatum esse improprie peccatum, quod, ut sua coleretur doctrina, industriè omisit. Enimverò, si, ut perpetuò decantat, aversio à Deo est necessariò annexa concupiscentiæ habituali, oportet ut illa verum sit peccatum.*

Colligit 2^o eodem libro, cap. 25, sive ultimo, parvulorum voluntatem, cum ad usum rationis venerunt, ita se movitare incipere, prout ante non acti, sed statu (seu permanente quidam habituali constitutione) sive charitati, sive cupiditati possidenti subjacebat; id est, infantes, simul ac ratio præluere coeperit, si baptizati non sunt, non possunt nisi terrenæ dilectionis actus elicere, quia viget in eis concupiscentia, sive peccatum originatè, seu, ut loquitur (ibidem) *concupiscentia terrenarum rerum eorum animæ et voluntati non actione, sed permanenti constitutione incambit ac dominatur, et ideò præpotenti pondere avertit à Deo, et convertit ad creaturas..... Si verò baptizati sunt, non possunt nisi justitiæ fructus producere, quia in eis dominatur charitas, quæ mentem eorum, id est voluntatis apexem, pondere suo avertit à creaturis, et retorquet in Deum, ut loquitur cap. 5.*

Jansenii doctrinæ venenum in eo non consistit, quòd concupiscentiam faciat veluti materiale peccati originatis, et concupiscentiæ reatum ejus forsan; quicumque enim SS. Aug. et Thomæ opera vel leviter delibaverunt, illos doctores idem dixisse noverunt; sed in eo consistit quòd asserat concupiscentiam habitualement, quæ nempe inordinatos motus suscitavit, et ad peccata compellit, esse pessimam, necessariò avertere à Deo, et convertere ad creaturas, et ideò ex naturâ suâ excludere gratiam in infantibus; ipsam, cum præponderat, necessariò abripere in peccatum, sicuti gratia, cum prævalet, necessariò rapit in bonum, etc.; infantes non esse justificatos, cum rationis compotes facti feruntur versùs res terrenas, ac idcirco opera externa certam esse regulam, quâ dignosci possit an infans charitati aut cupiditati possidenti subjaceat, sive utrum remissum peccatum originatè, vel non, cujus reatus consistit in dominatu cupiditatis possidentis; ex his videlicet liquet concupiscentiam ex naturâ suâ esse malam; inane, saltem aliquandò, esse baptisimam virtutem, cum habitualement concupiscentiam semper non delectat; aut saltem baptismo non remitti quidquid habet rationem veri peccati, libertatem ad peccandum requisitam posse subsistere cum necessitate relativâ, etc.... Unde Jansenii sententia hoc in puncto parùm differt à Calvinii commento. Vult scilicet Calvinus peccatum originatè per baptismum nunquam reipsâ deleri, et concupiscentiam, etiam debilem, sive gratiæ inferiorem verum esse peccatum; Jansenius verò docet avitam maculam per baptismum aliquando

delegi, cum scilicet, ut diximus, gratiam infundit habituali concupiscentiæ fortiorem, et concupiscentiam gratiâ minorem non esse verum peccatum.

Conclusio. — Concupiscentia, quatenus importat ignorantiam, propensionem in malum, et excitationem, etiam vehementissimam ad peccatum, verum non est peccatum, et ideò peccatum originatè formaliter non constituit. Est de fide.

Prob. 1^o Scripturâ: Si concupiscentia, prout est propensio in malum, etiam vehemens, peccatum originatè formaliter constitueret, ubi esset hæc propensio, ibi esset peccatum originatè formaliter, adeoque peccatum æternâ poenâ dignum; Scripturæ manifestè adversum consequens; ergo, etc. — Prob. minor variis testimoniis quæ inter unum aut alteram seligo. Romanorum cap. 8, dicit Apostolus: *Nihil ergo damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu, id est (ut ipsi fatentur hæretici), qui renati sunt in Christo per baptismum. Ibi particula, ergo, evincit hæc sententiam deduci ex antecedentibus verbis. Antea autem dixerat Paulus, in se et in baptizatis remanere concupiscentiam, quam modò peccatum appellat, quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat, modò legem membrorum, cujus rebellionem invitus sentiebat; ex quibus infert nullam proorsus esse condemnationem, sive nullam causam damnationis ob involuntarios illos motus iis qui sunt justificati; id est, justificatis nihil omnino timendum esse ex illis concupiscentiæ motibus, qui utpote involuntarii, sive in nobis sine nobis, vera non sunt peccata, nec à justo Deo imputari possunt; at ista argumentatio demonstrat, concupiscentiam, quæ tam vehemens erat in Apostolo, et in baptizatis omnibus experientiâ teste remanet, etiam cum movet ad peccatum, et à fortiore cum ad illud inclinat, non esse peccatum æternâ poenâ dignum.*

Idem evincunt hæc ejusdem Apostoli verba ejusdem Epistolæ cap. 6: *Mortui sumus peccato (per baptismum), in novitate vitæ ambulamus, vetus homo noster crucifigitur, vivimus Deo in Christo Jesu Domino nostro, justificamur à peccato, etc.; ostendunt enim peccatum originatè non solum occultari et abscondi per baptismum, ut hæreticis placet, sed et funditè obliterari et deleri.*

Hinc meritò conc. Trid. sessione 5, can. 5, adversus novatores hæc sancivit: *Si quis per J. C. Domini nostri gratiam, quæ in baptismo confertur, reatum peccati originatis remitti negat, aut etiam asserit non tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi, aut non imputari, anathema sit; in renatis enim nihil odit Deus, quia nihil est damnationis in iis qui verè concepti sunt in Christo per baptismum in mortem, etc.; manere autem in baptisimatis concupiscentiam vel fomitem, hæc sancta synodus fatetur et sentit; quæ cum ad agoniam sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per J. C. gratiam repugnantibus non potest; quibus qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta synodus declarat Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari,*

quod verè et propriè peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat.

Adversarii argumentum ex commemoratis testimoniis deductum sequentibus momentis sic impugnant.

1° Concupiscentia, quæ remanet in baptizatis, potest esse verum peccatum æternâ morte dignum, licet nihil damnationis sit in renatis; potest scilicet Deus baptizatis illam in peccatum non imputare, id est, ejus reatum per baptismum dimittere, quamvis in se remaneat res sempiternâ damnatione digna; ergo. — Resp. effugium istud repugnare 1° contextui et fini Apostoli. Enimverò, ex eo quod involuntariâ concupiscentia motus non sint peccata, nec imputari possint, concludit nihil damnationis his esse qui sunt in Christo Jesu; at inde elucescit nullam in eis esse causam, nullum fundamentum damnationis, et ideò concupiscentiam in eis remanentem non esse verum peccatum.... 2° Toti Scripturæ asserenti, Deum nunquam remittere reatum, dum manet ejus fundamentum, id est, *judicium Dei secundum veritatem esse*, ut dicitur Rom. 2, sive, ut traditur Ezechielis 18, Deum manente iniquitate punire, eâ sublata ignoscere.... 3° Rationi. Si enim reatus per baptismum dimittitur, non potest in baptizatis verum vigere peccatum; solus enim reatus peccatum est, sive peccatum in eo non est qui peccati reus non est.

2° Apostolus, Rom. 8, concupiscentiam vocat peccatum. Sed nisi ea sit propriè peccatum, perpetua erit hoc in capite nominis æquivocatio; peccatum enim ibi multoties propriè sumitur. — Resp. Ex dictis initio tractatus constare peccati nomen in Scripturis variè accipi. Ibi autem concupiscentiam impropriè duntaxat peccatum dici, quòd nempe causa sit peccati, si ei consentiatur, vel effectus peccati, constat ex Scripturis. Asserunt quippe cuncta peccata propriè dicta in justificatione verè tolli, nec tamen concupiscentiam in justificatione auferri. Porrò mirum est adversarios diversam ejusdem nominis acceptionem in eodem capite hinc seriò objecisse. Noverant enim eam esse admittendam non tantum in eodem capite, sed etiam in eodem versu; v. g., in isto 21 capitis quinti epist. posterioris ad Corinthios, cum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit. Igitur variè hoc in capite accipitur peccati nomen; sed diversa hæc significatio non est vera æquivocatio, quia nullam inducit obscuritatem, et ideò non est vitium, sed ornamentum.

3° Rom. 6 dicitur: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ab obediendum concupiscentiis ejus. Voces, concupiscentiis ejus, evincunt ibi agi de concupiscentiâ: non dixit autem Apostolus: non sit, sed non regnet; supponit ergo concupiscentiam semper in nobis esse peccatum, licet non semper regnet.* — Resp. Apostolum supponere concupiscentiam semper in nobis esse peccatum impropriè, non autem propriè dictum. Patet ex vocibus in *vestro mortali corpore*; peccatum scilicet propriè dictum non habitat in carne, sed in solâ mente, quæ sola ut justitiæ sic injustitiæ scides est. Sensus igitur est: *Non dominetur in vobis*

concupiscentia, sive carni adversus spiritum concupiscenti non consentite.

4° Cap. 6, 7 et 8 Epistolæ ad Romanos concupiscentia dicitur: *Nex bonum, malum crucifigendum, morbus miserum faciens*; sed hi sunt characteres peccati propriè dicti; ergo. — Resp. Neg. min. Cum enim concupiscentia quædam sit naturæ corruptio sæpè incitans ad malum, hæc de eâ dici possunt. Etverò hæc conveniunt tentationibus, et habitibus pravis, qui etiam post pœnitentiam supersunt, et ideò non sunt peccata propriè dicta.

5° Rom. 7, dicit Apostolus se non cognovisse peccatum nisi per legem, quia *concupiscentiam nesciebat nisi lex diceret: Non concupisces*; ergo concupiscentia est peccatum, et quidem propriè, cum prohibeatur per præceptum, non concupisces. — Resp. Dist. conseq. Ergo concupiscentia accepta pro consensu interno, quò quis proximi bona concupiscit est peccatum propriè dictum velitum hoc præcepto, non concupisces, conc. Accepta pro fomite, sive inclinatione ad malum est verum peccatum prohibitum lege, non concupisces, nego conseq. Apostolus ibi quidem disserit de vero peccato, id est, de verâ legis prævaricatione; verum concupiscentiam priore duntaxat sensu sumit, adeò ut intendat tantum interna rei illicitæ desideria vera esse peccata. Id sanè invicit 1° Apostoli finis. Vult enim explodere errorem Phariseorum, qui, ut referunt rerum Judaicarum scriptores, Josephus et alii, obganniebant interna rei illicitæ desideria non esse mala nisi exterius erumpant. Eundem errorem exsufflaverat Christus his verbis Matthæi 5: *Audistis quia dictum est antiquis: Non machaberis, ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam machatas est eam in corde suo.* Evincit 2° præceptum decalogi, non concupisces, quod adducit Apostolus: illo nimirum non motus indeliberati, sed sola rei illicitæ desideria interduntur. Probat enim Paulus legem non esse peccatum, id est, causam peccati, sed causam cognitionis peccati, eò quòd non cognoscereat homines actus interiores, velut desideria rei alienæ, esse peccata, nisi lex dixisset, non concupisces. Equidem D. Augustinus aliquando dixit, hoc præceptum complecti etiam indeliberatos concupiscentiæ motus; at intendit unice illos motus cadere sub finem, non sub medium præcepti, ut sensus esset, fortiter esse resistendum concupiscentiæ motibus, quò in beatâ immortalitate, ut loquitur lib. 4 de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 20, n. 32, ab his immunes simus, vel eos speciali Dei gratiâ in hæc tunc non sentiamus. Docet enim ubique, id quòd non est voluntarium et liberum, et ideò est in nobis sine nobis, non esse peccatum, ac proinde lege prohiberi non posse.

Probat 3° Patrum suffragio. Ac primò quidem Calvinus nobis concedit omnes, etiam antiquos, Patres, imò ipsum Augustinum. Neque, inquit lib. 5 Institutionis, cap. 5, n. 10, opus est multam investigando hic laborare quid hæc veteres senserint, quando unus Augustinus sufficere ad id potest, qui fideliter magnaque diligentia omnium sententias collegit. Ex illo igitur as-

maut lectores, si quid de sensu antiquitatis habere certi vellent. Porro, inter illum et nos hoc discrimine videri potest interesse, quod ipse quidem cum fideles concedat, quando in corpore mortali habitant, sic illigatos teneri concupiscentiis, ut non possint nos concupiscere, eos tamen morbum peccatum vocare non audeat, sed ad illum designandam infirmitatis nomine contentus, tunc demum fieri peccatum docet, ubi vel opus vel consensus ad conceptionem vel apprehensionem accessit, hoc est, quando primæ appetitioni cessit voluntas. Nos autem illum ipsum pro peccato habemus, quod aliqua omnino cupiditate contra legem Dei homo titillatur.

Cum autem repugnet Jansenius Calvinum hæc in parte malè fide superans, inter aperta, eaque innumera S. doctoris testimonia, hæc sufficiant, lib. 1 de Nuptiis et Concupiscentiâ cap. 25, n. 25, hæc habet: Concupiscentia non est peccatum (in regeneratis), quando illi ad illicita opera non consentitur... quodam modo loquendi peccatum vocatur, quia et peccato facta est, et peccatum si vicerit facit. Quid adversariorum systemati magis adversum? Agnoscit in baptizatis concupiscentiam, et eam in eis negat esse verum peccatum; ergo concupiscentia non est ex naturâ suâ mala, aliàs nunquam desineret esse peccatum, sicut mendacium non potest non esse peccatum... Agnoscit concupiscentiam eo duntaxat sensu peccatum esse quod peccato facta sit, et peccatum, si vicerit faciat; ergo meritò conc. Trid. declaravit eam esse peccatum, quia ex peccato est et ad peccatum inclinat.

Lib. 1 contra duas epistolas Pelagianorum sive ad Bonifacium, cap. 15, n. 26, rursus ait: Dicimus baptismum dare omnium indulgentiam peccatorum, et auferre crimina, non RADICE... Concupiscentia vocatur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur... Nec propter concupiscentiam dicunt in oratione baptizati: DIMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA... sed propter peccata que fiunt cum ipsi consentitur. Ubi hæc futile novatorum effugium, concupiscentiam esse malam in se, sed à Deo non imputari?

Lib. 20 de Civitate Dei cap. 26, eadem docantur: Ex quo, inquit, commissa prævaricationis causa ex paradiso diluisti sunt primi parentes, atque humana in eis nostra damnata est, excepto uno Mediatore, et post lavacrum regenerationis quibusque adhuc parvulis, nemo manens à sorde. Concupiscentia igitur in baptizatis, qui velut Christi ad instar mundi sunt, non est sordes.

Obijciunt 1^o: Aug. commemorato lib. 1 de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 25 et 26, numeris 28 et 29, dicit, reatum concupiscentiæ remitti in baptismo, et ideò concupiscentiam præterire reatu, non actu (cum in baptizatis remaneat) sicut reatus adulteriî indulgentiâ, sive penitentia remittitur. Ex quibus concludit concupiscentiam esse peccatum, in non baptizatis, secus in renatis, et ideò illam esse expandendam baptismo, illam reos facere infantes, cum ejus reatus regeneratione nos solvitur, illam tenere in morte, et pertrahere in mortem, nisi ejus vinculum baptismo solvatur; at desipiet profectò qui negaverit talem concupiscen-

tiam ex naturâ suâ esse peccatum; quod enim reatum habet annexum haud dubiè verum est peccatum, sicut adulteriû ex se malum est quia reatum productum in animâ. Intendit ergo S. doctor, peccatum baptismum remitti non eo sensu quòd in baptizatis non remaneat, sed eo sensu quòd ipsis non imputetur, cum in ipsis remaneat concupiscentia quæ verum est peccatum.

Resp. quidquid reatû nomine intellexit D. Augustinus (de quo postea disseremus), Calvinum et Jansenium à S. doctoris mente multum esse alienos. Enimverò intendit vir eximius, reatum concupiscentiæ esse illigatum eo præsertim sensu quòd in præsentî ordinae conjuncta est cum reatu quoad baptismum non remittitur, non eo sensu quòd reatus ab ipsâ oriatur et in ipsâ fundetur, quasi aliquis reus fieret per ipsam præcisè concupiscentiam. Docet nimirum, et quidem meritò, concupiscentiam, cui, si Adam non peccasset, obnoxii non fuisset, in nobis supponere, et veluti commonstrare latens aliquod peccatum, quoad baptismum non sumus, quia in nobis est pena propriè dicta, et talis pena à justo Deo absque peccato imponi non potest; ex quibus elucet concupiscentiam ratione suâ præcisè non esse verum peccatum, sed ratione alterius, id est macule originalis cui annectitur, et quam supponit. Hoc autem evincitur 1^o ex objecto testimonio, et constanti Augustini doctrinâ; dicit enim et alibi centies repetit, concupiscentiam ante baptismum esse peccatum, post baptismum non esse peccatum; quod sanè pronuntiatum nemo intelligeret si concupiscentia per se verum esset peccatum, aut prima radix ex quâ necessariò, et nullo alio addito, peccatum serperet in animam... 2^o Ex eodem S. doctore dicente, concupiscentiam esse peccati originalis penam. Quòd, inquit lib. de Continentiâ, cap. 8, caro concupiscit adversus spiritum... quòd lex in membris nostris repugnet legi mentis, non est earum naturarum ex contrariis principis facta commixtio, sed vitia adversus seipsam propter peccati meritum facta divisiò... non est ista prior vita creati hominis, sed posterior pena damnati. Idem alibi mille inculcat. Porro, quod est pena peccati non est ipsius causa... 3^o Ex eodem Augustino qui lib. 1 de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 26, n. 29, ait: Hoc est non habere peccatum, reum non esse peccati; quæ indubiè verba explodunt effugium, quo evadere conantur adversarii dicendo concupiscentiam non esse peccatum post baptismum quia à Deo non imputatur; si quippe concupiscentia verum esset peccatum, cum post baptismum remaneat, baptizatum reipsâ faceret peccati reum... 4^o Ex D. Thomâ. Etenim 1-2, q. 82, art. 5, in corp., explicans quomodò concupiscentia sit reatus peccati originalis dicit, privationem originalis justitiæ per quam voluntas subdebatur Deo, esse formale in peccato originali, inordinatorem verò potentiarum animæ, sive concupiscentiam, se habere in peccato originali sicut quoddam materiale; at hæc sententia veri peccati rationem concupiscentiæ eripit, cum peccati originalis specificam rationem in privatione originalis justitiæ constituat.

Verùm, inquit, Augustinus, commemorato lib. I de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 25 et 26, reatum, qui concupiscentiæ inest, comparat cum reatu qui adulterio annectitur; sed reatus adulterio inhaeret ratione sui, sive essentialiter; ergo.—Resp. hanc comparisonem, ut vulgari adagio proditum est, non ex omni, sed aliquò duntaxat ex parte stare, in hoc scilicet, quòd sicut reatus separatur ab adulterio, quod transit acta et manet reatu, ita reatus sejungitur à concupiscentiâ, quæ manet in baptizatis, non manente originali maculâ, cui conjungitur; et ex quâ in nostro statu oritur; aliâ pugnantiâ, ut diximus, eaderet S. doctor.

Objiciunt 2^o: Augustinus lib. I contra duas epistolas Pelagianorum cap. 13, n. 27, dicit, concupiscentiam esse peccatum hoc etiam sensu, quòd peccandi delectatione moveatur, etsi ei vivente delectatione justitiae non consentiatur; ergo concupiscentia verum est peccatum, præcisè quia insurgit adversus legem et præceptum.—Resp.: Nego conseq. Aug. enim verbis commemoratis concupiscentiam peccatum dicit improprie, non proprie. Etervò S. doctor et hic, et lib. I de Nuptiis et Concupiscentiâ, cap. 25 et 26, et alibi passim concupiscentiam variis ex causis peccatum nuncupat, quamvis ex se non sit peccatum. 1^o Enim eam in uno regeneratis peccatum dicit propter reatum adjunctum, ut ex dictis elucet.... 2^o Illam peccatum vocat qui peccato facta est, eo, inquit, modo quo scriptura dicitur manus, quia manus facit scripturam, vel quia delectatione consentientis est causa peccati, sicut frigus vocatur pigram, quia pigram facit... 3^o Eam peccatum appellat, quia peccandi delectatione moveatur, ut loquitur loco objecto, id est, quia ipsi inest inobediencia contra dominatum, sive intellectum mentis; hæc autem verba de peccato materiali, non formali intelligenda esse ex contextu ita liquet, ut mirum sit adversarios ea seriò objecisse; illi quippe expressè dicit Augustinus concupiscentiam in renatis vocari peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia est causa aut penna peccati, aut quia peccandi delectatione moveatur, quod non esset verum si verum foret peccatum, quia peccandi delectatione moveatur; deinde addit: Non propter concupiscentiam, cujus reatus lavacro regenerationis dimissus est, dicant in oratione dominicâ baptizati: Dimitte nobis debita nostra, sed propter peccata quæ sunt in eis consentientibus, sive cum per ignorantiam peccatur; ex quibus iterum elucescit, concupiscentiam non esse peccatum proprie dictum, quia peccandi delectatione moveatur, cum propter eam remanentem et rebectantem legi mentis non dicant baptizati: Dimitte nobis debita nostra.

Probat 3^o variis rationibus theologicis, quas in expositione præcedentium argumentorum retulimus, et sic breviter resumimus.

Si concupiscentia esset peccatum originale formaliter, aut prima radix, ex quâ necessario erumpit, sive si concupiscentia, quatenus motus versùs creaturas, seu res sensibiles suscitatur, quibus mens resistit, verum esset peccatum, ut placet Calvino et Jansenio,

dicendum foret 1^o: Concupiscentiam ex se malam esse, et ideò hominem ab initio creati non potuisse obnoxium concupiscentiæ, etiam quoad speciem considerare.... 2^o Peccatum in aliquo positivo consistere, cum motus illi sint aliquid positivum, reale et physicum... 3^o Concupiscentiam, etiam ubi non adest consensus, esse verum peccatum in vigilantibus, dormientibus, absentibus, sanctissimis hominibus, etc.... 4^o Hominem posse vero coinquinari peccato, et non esse reum coram Deo... 5^o Christum non verè, sed imputativè tantùm homines à peccatis redemisse, etc. At hæc consecraria indubiè detestatus est D. Augustinus, et quilibet alius catholicus execrari debet; ergo.

PRINCIPIA SOLUTIONUM.—Primum. Jansenius concupiscentiam habitualement, sive ipsam post Adæ peccatum naturæ corruptionem, verum peccatum fecit, tum ut elevaret possibilitatem naturæ puræ suo systemati capitaliter adversam, tum ut palmare principium suum de duabus delectationibus, sive amore terreno et cœlesti, stabiliret; censet nimirum hominem esse justum cum amor cœlestis, sive charitas habitualis, amorem terrenum, sive cupiditatem habitualement, gradibus superat, et è converso injustum cum cupiditas habitualis charitatem habitualement intensione vincit: unde baptismus infantem reipsà non justificat cum in ipso relinquit cupiditatem charitate fortioerem; quod cognoscitur per impetum, quo infans rationis coepos factus sese fert ad malum, et ideò iste parvulus per baptismum vel nullatenus justificatur à parte rei, sive interiùs, sed tantùm per non imputationem, sive exteriùs, ut placuit Calvino.

Secundum. Concupiscentia in regeneratis nec est, nec esse potest verum peccatum, nisi cum ipsi liberè consentiatur, juxta celebre istud Augustini effatum, peccatum si rixerit facit.

Tertium. Nulla ratione evinci potest concupiscentiam in baptizato potius esse verum peccatum quàm pravo habitus qui in homine etiam justificato non rarò remanent.

Quartum. Reatus annectitur concupiscentiæ non ratione sui præcisè, sicut adulterio, sed præcipuè ratione alterius, privationis scilicet, sive potius jacturæ justitiæ originalis, cum quâ in non baptizatis reperitur. Sic intelligendum esse videtur famosum D. Augustini pronuntiatum, quo abutantur Calvinus et Jansenius: Concupiscentia in renatis transit reatu, movet acta.